
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛАВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «01» октября 2019г. № 297

О проведении муниципальной экологической игры для дошкольников
«Вой^и в природу другом»

В соответствии с планом работы комитета образования администрации 
муниципального образования Плавский район и МБУ ДО МО Плавский

район «ДЭЦ » на 2019 год 
Приказываю:

1. Провести муниципальную экологическую игру для дошкольников «Войди 
в природу другом» 7 ноября 2019 года на базе МБДОУ МО Плавский район 
«Детский сад комбинированного вида №1».
2. Утвердить Положение о проведении муниципальной экологической игры 
для дошкольников «Войди в природу другом. (Приложение)
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить 
участие команд в муниципальной экологической игре для дошкольников 
«Войди в природу другом.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного инспектора отдела
образования комитета образования администрации 
образования Плавский район И.Н.Овсянникову.

Председатель комитета об 
администрации муницип 
образования Плавский ра̂

Исп.: Н.И. Казначеева 
Тел.:2-19-89

муниципального

Е.В. Михайлова



Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ 
О муниципальной экологической игре для дошкольников 

«Войди в природу другом»
Место проведения: МБДОУ МО Плавский район «Детский сад
комбинированного вида №1».
Время проведения: 7 ноября 2019 года в 10.00 час.

• Цели и задачи

Цель: вовлечь воспитанников в экологическое движение.

Задачи: обогатить детей знаниями о природе; повторить правила поведения 
в природе; прививать любовь к природе, любовь к родному краю; прививать 
умения работать в команде.

Участники Игры

Участниками муниципальной экологической игры «Войди в природу 
другом» являются воспитанники дошкольных образовательных организаций 
г. Плавска и Плавского района в составе 4 человек подготовительного 
возраста и 1 - руководитель, ответственный за экологическую работу в 
детском саду.

Станции с конкурсами: 
1. Станция: «Визитная карточка команды»
(форма одежды, название команды, эмблема, речёвка или девиз).

2. Станция: «С какого дерева листок»
Каждой команде будут предложены деревья и листья с деревьев. Нужно 

отгадать с какого дерева листок и назвать дерево.
Оценка конкурса: каждый правильный ответ -  1 балл

3. Станция: «Собери картинку»
Собрать картинку из фрагментов и назвать, что на ней изображено. 
( насекомое)
Оценка конкурса: за правильный ответ -  1 балл;

4. Станция: «Экологические знаки»
Команда должна назвать, показать 5 экологических знаков и объяснить, 

что они обозначают.

Оценка конкурса: каждый правильный ответ -  1 балл



5.Станция: «Птицы в загадках» (зимующие и перелетные)
Команда должна отгадать 4 загадки про птиц и найти эту птицу на 

картинке назвать ее и сказать какая она (зимующая или перелетная)
Оценка конкурса: каждый правильный ответ -  1 балл

6. Станция: «Назови родителей детенышей»
Будет предложена загадка. Отгадать загадку и найти на картинке 
изображение животного-детеныша и назвать его. (дикие/домашние 
животные, птицы).
Оценка конкурса: каждый правильный ответ -  1 балл;

7. Станция: «Чудесный мешочек».
В мешочке будут лежать муляжи овощей, фруктов. Нужно на ощупь 
отгадать, что это.

8. Станция: «Времена года»
Будут предложены 4 картинки -  4 времени года. Отгадать в какое время 
года это происходит и указать на картинке.

9. Станция: «Четвертый лишний»
На картинках будут предложены цветы: садовые -  луговые, деревья - 
кусты, фрукты -  овощи, птицы -  насекомые. Нужно убрать лишнее и 
сказать почему.

10. Станция: «Собери цветрк» (аппликация)
Будут предложены части цветка. Нужно правильно собрать и наклеить.

11. Станция: «Кто где живет?» Команде нужно соединить картинки 
животных с их местом обитания и назвать животное. На каждое место 
обитания по 4 животного (Лес, дом, море)

Оценка конкурса: каждый правильный ответ -  1 балл

До 18 октября 2019 года подать заявку для участия в муниципальной 
экологической игре для дошкольников «Войди в природу другом» по 
телефону: 2-19-89.



Приложение №2

Список членов жюри 
муниципальной экологической игры для дошкольников 

«Войди в природу другом»

1. Овсянникова Ирина Николаевна -  главный инспектор дошкольного, 
общего и дополнительного образования комитета образования 
администрации муниципального образования Плавский район;
2. Казначеева Наталья Ивановна -  директор МБУ ДО МО Плавский район 
«ДЭЦ»;
3. Скотникова Лилия Андреевна -  методист МБУ ДО МО Плавский район 
«ДЭЦ»;
4. Мамбык Оксана Анатольевна - педагог дополнительного образования 
МБУ ДО МО Плавский район «ДЭЦ»;
5. Жаринова Татьяна Юрьевна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО МО Плавский район «Д ДТ»;
6. Мазепова Оксана Вадимовна -  психолог МБУ ДО МО Плавский район 
«ЦППМСП «Доверие»;
7. Ромашкина Елена Николаевна -  библиотекарь городской библиотеки;
8. Михайлина Марина Вадимовна -  экскурсовод Плавского музея;
9. Семенова Татьяна Сергеевна -  обозреватель газеты «Плавская новь».
10.Семина Ирина Вадимовна -  специалист группы информационной 
технологии обеспечения;
11. Толкачева Анастасия Викторовна -  специалист по работе с молодежью 
центра «Патриот»;
12. Алешина Ирина Анатольевна - методист МКУ ДПО МО Плавский район 
«ЦНППМПР»



Приложение №3

Приложение к станции «Птицы в загадках»
1. Скворец
2. Сорока
3. Грач
4. Синица
5. Снегирь
6. Дятел
7. Свиристель
8. Воробей
9. Ласточка
10. Голубь
11. Сова
12. Иволга
13. Аист
14. Кукушка

Приложение к станции «Назови родителей детенышей»

1. Зайчиха/заяц/зайчонок 1
2. Курица/петух/цыпленок
3. Корова/бык/теленок
4. Коза/козел/козленок
5. Лиса/лис/лисенок
6. Утка/селезень/утенок
7. Медведица/медведь/медвежонок
8. Кошка/кот/котенок
9. Волчица/волк/волчонок 5 
10.Овца/баран/ягненок
11 .Слониха/слон/слоненок
12. Тигрица/тигр/тигренок


